EDITAL LEI PAULO GUSTAVO N° 05/2023

ESPAÇO CULTURAL DA CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DE PAULO SETÚBAL

DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS

A PREFEITURA DE TATUI, por meio do Grupo de Trabalho de Acompanhamento e
Fiscalização da Lei Paulo Gustavo (portaria nº 109/2023) TORNA PÚBLICO, segundo item
“b” do artigo “5º do calendário” a RELAÇÃO DE INSCRITOS do EDITAL LEI PAULO
GUSTAVO N° 05/2023 - ESPAÇO CULTURAL DA CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DE
PAULO SETÚBAL

Abaixo segue a lista de projetos inscritos neste edital, que serão encaminhados para a
Comissão de Seleção de Projetos, OBSERVAMOS que alguns proponentes necessitam
realizar o SANEAMENTO DE FALHAS indicado na tabela abaixo, coluna “Situação”,
conforme calendário do referido edital.

PROJETOS:  21 (vinte e um)
Espaço Cultural em ordem alfabética.

INSCRITOS
NOME DO ESPAÇO
CULTURAL

CADASTRO
ESPAÇO
CULTURAL

NOME DO
PROJETO

PROPONENTE PONTO
ADICIONAL

ÉTNICO-
RACIAL SITUAÇÃO

05/LPG/006
ACERVO ADEMAR
MACHADO

2023.02.0054

MUSEU
AUDIOVISUAL E
EXPOSIÇÃO
ITINERANTE

ADEMAR
MACHADO

SIM

Apresentar o Cadastro Municipal
de Cultura do Espaço Cultural e a
Conta para complementar a
Autodeclaração de Residência

05/LPG/007
ACERVO ADEMAR
MACHADO

2023.02.0054 BELEZA EM FOCO
MARIA
APARECIDA
MACHADO

SIM SIM
Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/009
ACERVO ADEMAR
MACHADO

2023.02.0054
PODCAST
SOCIOCULTURAL

ERIK MACHADO SIM SIM
Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/003
ASSOCIAÇÃO
BRASIL CULTURAL

2021.02.0046 ESCOLORQUESTRA PAULO FLORES   OK

05/LPG/004

ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS -
APAE TATUÍ

2023.02.0071

“CULTURA
INCLUSIVA”
EXPRESSÕES
ARTÍSTICAS PARA
TODOS

DALIANE
ARAÚJO
MIRANDA

Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/002

ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS -
APAE TATUÍ

2023.02.0071

“ESPAÇO
“CULTURA
INCLUSIVA”
MELHORIAS NO
ESPAÇO CULTURAL
DA APAE TATUÍ

PAULO
FRANCISCO
CARDOSO

  OK

05/LPG/018
ASSOCIAÇÃO
RECANTO BETEL

2023.02.0065

CONTINUAÇÃO DAS
ATIVIDADES
COTIDIANAS DA
ASSOCIAÇÃO
RECANTO BETEL

PATRICIA ELAINE
VIEIRA
CONQUISTA

SIM

Apresentar a documentação de
Residência conforme anexo III do
Edital; Declarão étnico-racial
confomre anexo IV e as Cartas de
Reconhecimento do Espaço
Cultural

INSCRITOS
NOME DO ESPAÇO
CULTURAL

CADASTRO
ESPAÇO
CULTURAL

NOME DO
PROJETO

PROPONENTE PONTO
ADICIONAL

ÉTNICO-
RACIAL SITUAÇÃO

05/LPG/015
BAR DO DITO -
RECANTO DA VIOLA

2023.02.0075

“GRANDE
ENCONTRO DE
CURURUEIROS-
TATUÍ E REGIÃO”

BENEDITO PINTO
DE MORAES

SIM  OK

05/LPG/016 CASA DA PRÁXIS 2023.02.0073 CASA DA PRÁXIS
MARCOS
PAVANELLI

 OK

05/LPG/010 CASA DO CAPOEIRA 2020.02.0101
DANCE COM
TAMBORES

MERIELE
PAULINO DE
MORAES

SIM SIM
Apresentar a autodeclaração de
residência (conforme anexo III do
Edital)

05/LPG/013
CASA LOURENÇO -
TATUÍ

2020.02.0025

CRIAÇÃO DE
FIGURINO – DA
CONCEPÇÃO ATÉ O
PROJETO FINAL

CRISTIAN
LOURENÇO
CORREIA DA
SILVA

SIM
Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/021

CELSO VEAGNOLI
PRODUÇÕES / YOGA
VALERIA
GONÇALVES

2020.02.0003

“CURSO DE
FUNDAMENTOS
MUSICAIS PARA
PROFESSORES DE
EDUCAÇÃO
ARTÍSTICA DA
REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DE
TATUÍ –
EXPLORANDO A
ESCALETA COMO
INSTRUMENTO DE
ENSINO MUSICAL”

CELSO
VEAGNOLI

Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/005
CENTRO CULTURAL
AFRO RELIGIOSO
LUZ E AMOR

2023.02.0062

MATRIZES
AFRICANAS E A
CULTURA
TATUIANA

FLÁVIO PESSOA
DE LIMA

SIM SIM
Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/019

CENTRO DE
ORIENTAÇÃO E
SERVIÇOS À
COMUNIDADE-
COSC

2023.02.0055 BATE LATA
ERNANDES
RIBEIRO
JUSTINO

SIM SIM
Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/022
ESTÚDIO 63 -
FOTOGRAFIA

2020.02.0006
FOCO CRIATIVO -
ESTÚDIO ABERTO

DANIEL DOS
PASSOS JUNIOR

SIM SIM
Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/023
ESTUDIO DEIVID
LEITE

2023.02.0064
ESPAÇO CULTURAL
DEIVID LEITE

DEIVID ANTÔNIO
DOS SANTOS
LEITE

Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/008
LAR DONATO
FLORES

2023.02.0066
CORAL ESPAÇO
FELIZ

ANA APARECIDA
DE ALMEIDA
FELTRIN

Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/017
MELODY MUSIC
ARTS

2020.02.0009
PATRIMÔNIOS
CONSTRUÍDOS

TAMIRES FREIRE
DE CARVALHO
RAMOS

SIM  Apresentar cartão CNPJ

05/LPG/001
MELSIK ESCOLA DE
MÚSICA

MARATONA DA VOZ
MERLISE
MOREIRA SOUSA

SIM  OK

05/LPG/011
RANCHO DA VIOLA
TATUI

2021.02.0043
"TARDE DE
CULTURA - VIOLA -
VIOLINHA"

CLEONICE DE
ANDRADE
OLIVEIRA

SIM

Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

05/LPG/020 TEMPLO VENERIS 2021.02.0051
ESPAÇO CULTURAL
TEMPLO VENERIS

NICOLI CRISTINA
MONTANARO DE
OLIVEIRA

SIM

Apresentar a conta para
complementar a autodeclaração
de residência

Conforme a alínea 6.3 do Edital: “Cada proponente poderá inscrever somente um (01)

projeto neste Edital. Caso haja duas ou mais inscrições, de um mesmo proponente, será

considerada apenas a última inscrição efetuada, sendo esta identificada pelo sistema on-line pela

data e hora de envio da inscrição via Internet. Poderá o mesmo espaço cultural apresentar projetos

distintos, desde que com proponentes diferentes. É fundamental que o proponente seja integrante

da gestão do espaço cultural.”

Conforme o artigo 5º - “DO CALENDÁRIO” o período para “SANEAMENTO DE FALHAS”

será de 19 a 23 de outubro de 2023”. Fica estabelecido o e-mail editalculturatatui@gmail.com para

APRESENTAÇÃO DO SANEAMENTO DE FALHAS incluir no assunto do e-mail: nº da inscrição -

nome do proponente - saneamento de falhas.

Tatuí, 18 de outubro de 2023

Grupo de Trabalho de Acompanhamento e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo (portaria nº 109/2023)

Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer

Prefeitura Municipal de Tatuí